
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 7 - SERVIZI DI VIGILANZA - COMANDO DI 
POLIZIA MUNICIPALE E SERVIZI DI POLIZIA 

AMMINISTRATIVA  

Determinazione di AREA 7 n° 31 del 19/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L' INDIZIONE  DI GARA CON  
PROCEDURA APERTA  PER L' AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE DELLE AREE PUBBLICHE DI SOSTA A TEMPO E A PAGAMENTO, 
SENZA CUSTODIA DEI VEICOLI, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ACICASTELLO  E DI TUTTE LE ATTIVITÀ RELATIVE ALLA ACQUISIZIONE, 
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEI PARCOMETRI, ACQUISIZIONE 
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DELLA RELATIVA SEGNALETICA 
STRADALE VERTICALE ED ORIZZONTALE -CIG 8675505534  -CODICE  GARA 
8087491    

                       IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
-Vista la  Determina  Sindacale  n.18  del  22/02/2021 con la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di 
direzione  della 7^ Area di Posizione Organizzativa i  cui compiti sono stati  attribuiti  con 
deliberazione della G.M. n° 122 del 31/08/2016 e succ. mm. e ii.
-Considerato che  ai  responsabili  dei  Servizi  dell'Ente  sono attribuiti  i  compiti  di  cui  all'art.51 
comma 3 e 3 bis della legge n.142/1990  e s.m.i.;
-Visto l'art. 51 L. 142/ 90 come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i.;
-Visto l’art.13 della L.R. n.30 del 23/12/2000;
-Visto l’art.107 del decreto  legislativo n.267/00;
-Viste le  Delibere di G.C. n. 20 del 18/03/2021 e n.27 del 8/4/2021 con le quali  
-è stato riapprovato il  piano parcheggi a pagamento
-sono state impartite direttive per l'espletamento della gara ad evidenza pubblica per l' affidamento  
del servizio di gestione delle aree di sosta a tempo e a pagamento nel territorio comunale, già 
affidato alla Ditta Gaia Srl, scaduto il  30/03/2021
-è stato incaricato il Comandante della P.L. dell' espletamento della gara 
-Dovendo provvedere, in esecuzione alle citate Delibere, ad  indire procedura aperta  per 
l’affidamento del servizio, durata triennale;  
-Dato atto che:

 il servizio attiene alla categoria : Concessione di servizi art. 164 Codice dei Contratti CPV 
98351000-8;

 il valore stimato dell' appalto  ammonta in via presuntiva  a € 1.470.000,00   IVA esclusa, 
valore stimato determinato sull'ipotesi di incassi tramite parcometro e ricavi per  
corrispettivo a titolo di rimborso forfettario  a favore della Società  per l' intera durata della 
concessione; 

Pagina 1/3



 la gara sarà aggiudicata alla migliore offerta  percentuale in aumento rispetto al canone  a 
base d'asta fissato  nella misura di € 15.000,00 (come scaturente dal conto economico agli 
atti di gara) quale  quota   mensile  al netto di IVA da corrispondere  al Comune;

 la procedura in oggetto è soggetta al contributo a favore dell’ ANAC come da ultima 
Delibera 18/12/20  pari a € 600,00;

 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica,  spese a 
carico della Ditta, e le clausole essenziali sono contenute nel capitolato d'appalto;  

-Atteso che si è provveduto a generare  il CIG della gara in oggetto: 8675505534 
-Visti il D.Lvo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); la Legge R.le 12/11 e s. m. e i.; il Decreto 
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti  2/12/2016; il Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti; il D. Lvo 267/00;
-Visto l’Art 32 c.2 D.Lvo 50/2016 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione 
-Visto altresì l’art.192 del D.Lvo 267/00 in  forza del quale  la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento (determina a contrarre)
-Atteso che il D.L.32/2019 art 1 c.1 lett.a), con la modifica dell’Art.37 c.4 del D.Lvo 50/2016, 
consente ai Comuni non capoluogo  di poter acquisire  servizi e forniture di importo superiore  alle 
soglie indicate  all’art.37 c.1 anche direttamente e autonomamente;
-Visti gli atti di gara:
a) bando di gara  
b) capitolato d'appalto e allegate tavole planimetriche
c) disciplinare e  fac simile modelli di istanza, dichiarazioni, offerta
d) DGUE
-Considerato che occorre  provvedere alla pubblicazione degli atti di gara ai sensi della  normativa 
vigente;
-Dato atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria del bando di gara sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall'aggiudicatario  entro 60 gg. dall'aggiudicazione 
-Dato atto che con Determina n. 420 del 26/03/2021 è stata impegnata la spesa propedeutica 
all'espletamento della gara

                                             DETERMINA
Per i motivi in premessa espressi e qui richiamati:
Indire gara d’appalto con procedura aperta  per l' Affidamento in concessione del servizio di  
gestione delle aree pubbliche di sosta a tempo e a pagamento, senza custodia dei veicoli, nel 
territorio del Comune di Acicastello e di tutte le attività relative alla acquisizione, installazione e 
manutenzione dei parcometri, acquisizione, installazione e manutenzione della relativa segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale -Durata dell' appalto  36 mesi a decorrere dalla data di avvio del 
servizio- gara da esperirsi   con le procedure e le  modalità  indicate negli atti di gara:
a) bando di gara  
b) capitolato d'appalto ( con  tavole planimetriche) che contiene le disposizioni essenziali della 
concessione
c) disciplinare e  fac simile modelli di istanza, dichiarazioni, offerta
d) DGUE
che in data  odierna verranno pubblicati e che con  la presente  vengono  approvati;
Dare atto che la gara sarà aggiudicata alla migliore offerta  percentuale in aumento rispetto al 
canone  a base d'asta fissato  nella misura di € 15.000,00 (come scaturente dal conto economico agli 
atti di gara) quale  quota   mensile  al netto di IVA da corrispondere  al Comune-data scadenza 
presentazione offerte 14/05/2021
la procedura di gara sarà svolta ai sensi del D.Lvo 50/2016-contratti di concessione-senza utilizzo di 
procedura telematica;
Atteso che si è provveduto a generare  il CIG della gara in oggetto: 8675505534 
Dare atto che con Determina n. 420 del 26/03/2021 è stata impegnata al cap. 558/21 la spesa 
propedeutica all'espletamento della gara  (impegno a fronte corrispettivo per il concessionario di 

Pagina 2/3



 € 6,50 per ogni verbale  elevato dagli ausiliari del traffico dipendenti della società, dopo essere 
stato  incassato dal Comune) 
Provvedere alla pubblicazione degli atti di gara ai sensi del Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti del 2/12/16   
Disporre  la pubblicazione dalla data odierna degli atti di gara  all'Albo Pretorio  e sul sito Internet 
del   Comune di Acicastello alla sezione Bandi di gara 
Dare atto che con successivo atto si procederà alla nomina della Commissione per lo svolgimento 
della gara, all’ impegno e liquidazione della somma di € 600,00 per il pagamento a carico del 
Comune del contributo dovuto all’ANAC

Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Comandante P.L. Dott. Francesco D'Arrigo, e 
che lo stesso dichiara , ai sensi dell'art. 6 bis L.N.241/90 e degli art. 3 e 7 del DPR 62/2013 , che 
non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino l'esercizio 
imparziale delle funzioni allo stesso attribuite per l'adozione del presente atto.

Copia del presente provvedimento  viene trasmesso all' Ufficio Segreteria Comunale per 
l'inserimento   nel sito telematico istituzionale e pubblicazione   alla sezione albo pretorio  on line.  
La presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art.18 c.1 L.R. 22/08 come modificato 
dall'art.6 L.R. 11/2015.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
                                                                         
   Capo Servizio 18
Isp. C. di P.L. Rosa Urzì

                                    
   

Aci Castello,  19/04/2021 Il Responsabile della Area VII
D'ARRIGO FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

